Meinem gnedigsten hern dem churfursten zu Sachsen.

Cod. chart. Goth. A. 1289. 1 no. 131.

Nr. 6 (Ebernburg, 7.—9. Apr. 1521).

### Butzer an einen Ungeannten (Spalatin?)<sup>2)</sup>.

Saluta Petrum, cui cras scribam, et cras item de caussa Lutheri, quam hic egerunt confessor Caesaris et dominus Paulus Armstorffer<sup>3)</sup>. Traductas illas epistolas, quum unicae sunt et non dum revisae ab Hutteno, qui excusioni eas parat, in manu mea non est mittere. Verto nunc illam ad sacerdotes. Aegrotavit Huttenus die, quo congregendum erat cum confessore pro Lutheru, quia ille nihil quaerit, quam ut Lutherus possit deffendi, et ita, quod reformationem ecclesiae in consultationem Lutherus adduxit, non impediri occasione dubiorum aliquorum. Sed haec secreta serves; fidem enim dedimus, nos tacituros. Ita enim fert res, ut oporteat falli romanistas, quod etiam mandato illo in speciem diro<sup>4)</sup> agitur; caussam ubi audias mecum senties. Cras per cubicularium illustrissimi principis mei Friderichi Palatini scribam, quantum salva fide licebit. Hoc nunc volui tibi significare, ut iis amicis, qui norunt tacere dices benesperare

<sup>1)</sup> 19. Jan. 1521.

<sup>2)</sup> Boecking, U. Hutteni opera. Suppl. II, 806.

<sup>3)</sup> Vgl. Aleanders Depeschen vom 5. und 13. April 1521 bei Friedrich, Der Reichstag zu Worms im J. 1521 (Abhandl. d. bayer. Akad. III. Cl. XI, 127 ff.)

<sup>4)</sup> Förstemann, Neues Urkundenbuch I, 61. Ueber dieses kais. Edict schreibt Spalatin an Kurf. Friedrich von Sachsen (Worms, März 1521): „Gnedigster her. Ich hor itzo abermals, das die keyserlichn mandat wider doctor Martinus aufs heftigst, jha auch unschicklichst gestelt, heint oder morgen sollen aussgeen und angeslaen werden. Gott gebe gluck und schon weter.“ Dann auf einem andern Billet: „Des keysers beichtvatter hat furgeben, das der keyser das mandat wider doctor Martinus zu einem spiegelfechten hab lassen aussgeen. Dann die konyge von Franckreich und Engelland haben bisher stetigs angehalten, doctor Martinus ler dem babst zu gefallen zu verwerffen mit bedrawung, wo sein Mayt. das nit thet, sie zu bekriegen. Es lautt aber nicht. Ich hett gemeynt, man solt an solchen enden mer warheit gefunden haben.“ Endlich auf einem dritten Zettel über den Beichtvater Glapion: „† der geistlich beichtvater soll wider vom evangelium gefallen sein und bebstisch sein worden. O! sanctos patres!“

de caussa evangelii et, ut scies olim, non ex vana suspicione. Cave autem de adventu ad nos Lutheri quicquam adhuc invulges, levitatis enim non modo Huttenum, qui de eo ad te scripsit, sed et Franciscum, ut de me taceam, infamares. Si succedet, ad te veniam. Sin data alia commoditate certiore te reddam de omnibus, et cras quaedam describam. Et jam hoc, si Lutherus sua intelligat, ut ego interpretatus sum, nihil est, quod queretur de Luthero Caesar, et puto non multum a sensu eius aberrasse me. Disputavimus diem totum. Sed iterum te rogo, nulli me prodas, neque haec secreta pro amore in te meo tibi scripta. Exure hanc chartam.